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KORXONALARDA MARKETING MEXANIZMINI 
TAKOMILLASHTIRISHNING IQTISODIY 

MOHIYATI VA AHAMIYATI (BUXORO VILOYATI 
KORXONALARI MISOLIDA)

Sirojov Oxunjon Odil o‘g‘li
Buxoro davlat universiteti 

Iqtisodiyot va turizm fakulteti
Marketing va menejment kafedrasi doktoranti

E-mail: sirojovoxun874@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada Buxoro viloyati korxonalari misolida marketing mexanizmini takomillashtirishning iqtisodiy 
mohiyati va amaliy ahamiyati ilmiy asosda tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida hudud korxonalarining marketing faoliyatining 
hozirgi holati kompleks o‘rganilib, mavjud muammolar aniqlangan hamda marketing mexanizmini takomillashtirishga 
qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Ishda korrelyatsion-regressiya tahlili, SWOT-tahlil hamda solishtirma tahlil 
usullaridan foydalanilgan. Tadqiqot natijalari marketing mexanizmini takomillashtirish korxonalar raqobatbardoshligini 
o‘rtacha 23–38 foizga oshirishini va eksport salohiyatini sezilarli darajada kengaytirishini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: marketing mexanizmi, marketing strategiyasi, raqobatbardoshlik, bozor segmentatsiyasi, raqamli marketing, 
CRM tizimi, Buxoro viloyati, eksport marketing, brendlashtirish.

Abstract. This article scientifically examines the economic essence and practical significance of improving the marketing 
mechanism based on the example of enterprises in the Bukhara region. The study provides a comprehensive analysis 
of the current state of marketing activities of regional enterprises, identifies key problems, and develops practical 
recommendations for improving the marketing mechanism. The research employs correlation-regression analysis, SWOT 
analysis, and comparative analysis methods. The findings indicate that improving the marketing mechanism increases 
enterprise competitiveness by an average of 23–38% and significantly enhances export potential.

Key words: marketing mechanism, marketing strategy, competitiveness, market segmentation, digital marketing, CRM 
system, Bukhara region, export marketing, branding.

Аннотация. В данной статье на примере предприятий Бухарской области научно обоснованы экономическая 
сущность и практическое значение совершенствования маркетингового механизма. В ходе исследования 
проведён комплексный анализ современного состояния маркетинговой деятельности региональных 
предприятий, выявлены ключевые проблемы и разработаны практические рекомендации по совершенствованию 
маркетингового механизма. В работе использованы методы корреляционно-регрессионного анализа, SWOT-
анализа и сравнительного анализа. Результаты исследования показывают, что совершенствование маркетингового 
механизма повышает конкурентоспособность предприятий в среднем на 23–38% и существенно расширяет 
экспортный потенциал.

Ключевые слова: маркетинговый механизм, маркетинговая стратегия, конкурентоспособность, сегментация 
рынка, цифровой маркетинг, CRM-система, Бухарская область, экспортный маркетинг, брендинг.

K I R I S H
Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida marketing faoliyati korxonalar strategik rivojlanishining asosi 

sifatida tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. O‘zbekiston Respublikasining 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan 
yangi taraqqiyot strategiyasida tadbirkorlik muhitini erkinlashtirish, eksport salohiyatini kengaytirish va mahalliy 
korxonalarning xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini oshirish ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilab qo‘yilgan. 
Ushbu maqsadlarga erishishda marketing mexanizmini takomillashtirish hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Buxoro viloyati O‘zbekistonning iqtisodiy jihatdan faol hududlaridan biri bo‘lib, neft-kimyo, to‘qimachilik, 
qurilish materiallari, oziq-ovqat sanoati va turizm sohalari yetakchi tarmoqlar hisoblanadi. Viloyatda 4 600 dan 
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ortiq faoliyat ko‘rsatayotgan korxona mavjud (Buxoro viloyati statistika boshqarmasi, 2023). Biroq tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, ushbu korxonalarning katta qismida marketing mexanizmi yetarlicha rivojlanmagan: 
bozor tadqiqotlari muntazam o‘tkazilmaydi, raqamli marketing imkoniyatlaridan samarali foydalanilmaydi va 
professional marketing mutaxassislari yetishmaydi.

Mazkur tadqiqot maqolasida Buxoro viloyati korxonalari misolida marketing mexanizmini takomillashtirishning 
iqtisodiy mohiyatini nazariy va amaliy jihatdan o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash va ilmiy asoslangan 
tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilib qo‘yilgan.

Bugungi kunda bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalar faoliyatining barqarorligi va raqobatbardoshligini 
ta’minlash masalasi tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bozor munosabatlarining chuqurlashuvi, raqobat 
muhitining keskinlashuvi hamda iste’molchilar talablarining tez o‘zgarishi korxonalardan zamonaviy boshqaruv 
yondashuvlarini joriy etishni talab qilmoqda. Ayniqsa, ushbu jarayonda marketing mexanizmining samarali 
tashkil etilishi korxona muvaffaqiyatining asosiy omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Global miqyosda raqamli marketing bozori 2023–2025-yillarda tez o‘sib, 2025-yilda taxminan 363 
mlrd AQSh dollariga yetgan bo‘lib, yillik o‘sish sur’ati 13,1% atrofida bo‘lishi prognoz qilingan. Marketing 
mexanizmi korxonaning bozor muhitiga moslashuvini ta’minlovchi, iste’molchi ehtiyojlarini aniqlash va 
qondirishga yo‘naltirilgan boshqaruv vositalari majmuasidir. U bozorni o‘rganish, marketing strategiyasini 
ishlab chiqish, mahsulot va narx siyosatini shakllantirish, taqsimot kanallarini tashkil etish hamda marketing 
kommunikatsiyalarini amalga oshirish kabi o‘zaro bog‘liq jarayonlarni qamrab oladi. Shu sababli marketing 
mexanizmini takomillashtirish masalasi faqat marketing bo‘limi faoliyati doirasida emas, balki korxonaning 
umumiy strategik rivojlanish tizimi bilan uzviy bog‘liq holda ko‘rib chiqilishi lozim.

O‘zbekiston iqtisodiyotida hududiy rivojlanishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shuningdek, mamlakatimiz 
sharoitida 2025-yil holatiga ko‘ra internet foydalanuvchilari soni taxminan 32,7 millionni, internet penetratsiyasi 
esa 94,2%ni tashkil qilgan. Bu raqamlar korxonalar uchun raqamli strategiyalarni keng joriy etish imkoniyatini 
yaratadi.

Xususan, Buxoro viloyatida sanoat, savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarida faoliyat yuritayotgan korxonalar 
sonining ortib borishi hududiy raqobat muhitini kuchaytirmoqda. Bunday sharoitda korxonalar marketing 
mexanizmini takomillashtirish orqali bozor talablariga tez moslashish, mahsulot va xizmatlar sifatini oshirish 
hamda iste’molchilar bilan barqaror aloqalarni shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Marketing mexanizmi tushunchasi ilmiy adabiyotlarda turli yondashuvlar asosida ta’riflanadi. Kotler va 

Keller (2016) marketing mexanizmini “korxona va bozor o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni tartibga soluvchi va 
qiymat yaratishni ta’minlovchi integrallashgan vositalar, metodlar va jarayonlar tizimi” sifatida belgilaydi. Ushbu 
ta’rif marketing mexanizmining kompleks va tizimli xarakter kasb etishini ta’kidlaydi.

Rossiyalik tadqiqotchi G.L. Bagiev (2018) marketing mexanizmi tuzilmasini to‘rtta asosiy blokdan iborat deb 
hisoblaydi: analitik blok (bozor tadqiqoti), strategik blok (maqsad va strategiyalar), taktik blok (marketing-mix) 
va nazorat bloki (baholash va monitoring). Ushbu tuzilma O‘rta Osiyo davlatlari bozor sharoitiga nisbatan ham 
muvofiq deb tan olingan.

O‘zbek olimlaridan akademik S.S. G‘ulomov va iqtisod fanlari doktori A.V. Xolmo‘minov (2021) o‘zbekistonlik 
korxonalar marketing mexanizmining xususiyatlarini o‘rganib, uchta hal qiluvchi kamchilikni aniqlagan: bozor 
ma’lumotlarining yetishmasligi (informatsion asimmetriya), marketing tafakkurining rivojlanmaganligi va raqamli 
texnologiyalardan foydalanishning pastligi. Buxoro viloyati uchun ushbu muammolar yanada dolzarb bo‘lib, 
qo‘shimcha ravishda geografik joylashuv va kadrlar tanqisligi ham muhim omil hisoblanadi.

Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, marketing mexanizmini faol qo‘llagan rivojlanayotgan mamlakatlar 
korxonalari o‘rtacha 3–5 yil ichida eksport hajmini 30–50%ga oshira olgan (World Bank, 2022). Janubiy Koreya 
va Malayziyaning kichik va o‘rta korxonalar (KO‘K) tajribasi shuni tasdiqlaydiki, davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlangan marketing dasturlari KO‘K eksportini sezilarli darajada oshirgan.

Porter (2004) raqobatdoshlik g‘oyasi doirasida marketing mexanizmi korxonaning qiymat zanjirida 
birlamchi funksiya sifatida namoyon bo‘ladi va raqobatdoshlik ustunliklarini shakllantiradi. Ushbu yondashuv 
Buxoro viloyati korxonalari uchun ayniqsa dolzarb, chunki viloyat mahsulotlari narxga asoslangan raqobat 
o‘rniga qiymatga asoslangan raqobatga o‘tishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot 2022–2023-yillar davomida Buxoro viloyatining 186 ta korxonasini qamrab olgan bo‘lib, ular to‘rtta 

asosiy sektorda: sanoat (n=74), savdo (n=52), xizmat ko‘rsatish va turizm (n=38) hamda qishloq xo‘jaligi va 
oziq-ovqat (n=22) sohalarida faoliyat yuritadi.
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Korxonalar hajmi bo‘yicha kichik (100 gacha xodim, 58%), o‘rta (101–500 xodim, 32%) va yirik (500+ 
xodim, 10%) guruhlarga bo‘lingan.

Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanilgan:
So‘rovnoma metodi: 186 korxona rahbarlari va marketing mutaxassislari bilan yuzma-yuz va onlayn 

so‘rovnoma (42 savol, Likert shkalasi 1–5).
Kuzatish va intervyu: 24 korxonada chuqur intervyu va bevosita kuzatish o‘tkazilgan.
Statistik tahlil: SPSS 26.0 va Microsoft Excel dasturlarida korrelyatsion-regressiya tahlili, dispersiya tahlili 

(ANOVA), klaster tahlili amalga oshirilgan.
SWOT-tahlil: viloyat marketing muhitini baholash uchun keng qamrovli SWOT matritsasi tuzilgan.
Ikkilamchi ma’lumotlar tahlili: Buxoro viloyati statistika boshqarmasi, O‘zbekiston Davlat statistika qo‘mitasi 

hamda Iqtisodiyot va moliya vazirligi ma’lumotlari asosida amalga oshirilgan.
Tadqiqotning ishonchliligini ta’minlash maqsadida triangulyatsiya usulidan foydalanilgan: so‘rovnoma 

natijalari ikkilamchi statistik ma’lumotlar va intervyu natijalari bilan taqqoslangan.
Korrelyatsion tahlilning ishonchliligi p < 0.05 darajasida tekshirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Marketing mexanizmi — korxonaning bozor muhitida maqsadli faoliyat yuritishi uchun zarur bo‘lgan va bir-

biri bilan o‘zaro bog‘liq marketing vositalari, usullari, jarayonlari hamda boshqaruv elementlari tizimidir.
U nafaqat an’anaviy marketing-mix (4P: mahsulot, narx, taqsimlash, ilgari surish)dan iborat, balki strategik 

rejalashtirish, bozor monitoringi, iste’molchi xulq-atvorini o‘rganish, raqobatchilik razvedkasi va marketing 
samaradorligini baholash elementlarini ham o‘z ichiga oladi.

Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda marketing mexanizmining kengaytirilgan modeli (7P) keng qo‘llaniladi: 
mahsulot (Product), narx (Price), taqsimlash (Place), ilgari surish (Promotion), odamlar (People), jarayon 
(Process) va moddiy guvohlik (Physical evidence).

Xizmat ko‘rsatish sohasida faoliyat yurituvchi Buxoro viloyati korxonalari, xususan, turizm va mehmonxona 
biznesi uchun ushbu kengaytirilgan model ayniqsa muhimdir.

1-jadval. Marketing mexanizmi tarkibi va Buxoro viloyati korxonalaridagi holat
Marketing mexanizmining 

tarkibiy qismlari Asosiy funksiyalari Buxoro viloyati korxonalaridagi 
holat

Bozor tadqiqoti Iste’molchilar ehtiyojini o’rganish, 
raqobat muhitini tahlil qilish

Korxonalarning 38%da joriy etilgan; 
asosan katta korxonalar

Mahsulot siyosati
Assortiment boshqaruvi, sifat 
standartlari, yangi mahsulot ishlab 
chiqish

Yo’naltirilgan strategiya mavjud – 64% 
korxona; 36% reaktiv pozitsiya

Narx siyosati Narx shakllanishi, chegirmalar tizimi, 
raqobatdoshlik tahlili

Ko’proq xarajat+foydaga asoslangan; 
faqat 22% bozorga asosida

Taqsimlash kanallari Distribyutsiya tarmog’i, logistika, savdo 
kanallari optimallashtirish

Ko’pchilik korxona to’g’ridan-to’g’ri 
savdo; vositachilar 29%da

Ilgari surish (Promotion) Reklama, PR, raqamli marketing, savdo 
rag’batlantirish

Digital marketing faqat 18% 
korxonada; an’anaviy usullar ustunlik 
qiladi

CRM tizimi Mijozlar ma’lumotlar bazasi, sodiqlik 
dasturlari, teskari aloqa

Zamonaviy CRM tizimlari faqat 11% 
yirik korxonada joriy etilgan

Manba: Muallif tomonidan Buxoro viloyati statistika boshqarmasi va 186 korxona soʻrovnomasi asosida tuzilgan 
(2023 y.).

Marketing mexanizmining iqtisodiy ahamiyatini uch darajada ko‘rib chiqish maqsadga muvofiq:
– Korxona darajasida: marketing mexanizmi savdo hajmini oshiradi, xarajatlar samaradorligini ta’minlaydi, 

mijozlar sodiqligini kuchaytiradi va yangi bozor segmentlarini egallash imkonini beradi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, rivojlangan marketing mexanizmiga ega korxonalar o‘z raqobatchilariga nisbatan o‘rtacha 2,3 
barobar yuqori rentabellik ko‘rsatadi (McKinsey, 2022).

– Tarmoq darajasida: tarmoq marketingini rivojlantirish klasterlarni shakllantirish, yagona brendni yaratish 
va eksport salohiyatini kengaytirishga yordam beradi. Buxoro viloyatining to‘qimachilik klasterida marketing 
kooperatsiyasi tajribalari ijobiy natija bermoqda.
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– Mintaqaviy iqtisodiyot darajasida: marketing faoliyatining rivojlanishi ish o‘rinlari yaratadi (marketing 
mutaxassislari), soliq tushumlarini oshiradi, investitsion jozibadorlikni kuchaytiradi va mintaqaning xalqaro 
iqtisodiy integratsiyasini ta’minlaydi.

Marketing mexanizmining iqtisodiy mohiyati quyidagi uchta asosiy funksiyada namoyon bo‘ladi:
(1) Qiymat yaratish funksiyasi — iste’molchi uchun qo‘shimcha qiymat vujudga keltiriladi;
(2) Ma’lumot funksiyasi — bozor to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash va qayta ishlash;
(3) Koordinatsiya funksiyasi — korxona ichki resurslari va tashqi bozor imkoniyatlarini muvofiqlashtirish.
Buxoro viloyati korxonalari marketing faoliyatining hozirgi holati.

2-jadval. Buxoro viloyati korxonalari asosiy koʻrsatkichlari dinamikasi
Koʻrsatkich 2021-y. 2022-y. 2023-y. Oʻzgarish (+/-)
Viloyat sanoat mahsuloti (mlrd soʻm) 28 614 34 872 41 536 +45.1%
Marketing xarajatlari (mahsulot hajmidan %) 1.8% 2.3% 2.9% +1.1 pp
Eksport hajmi (mln AQSH dollari) 312.4 387.8 468.2 +49.9%
Marketing boʻlimlari mavjud korxonalar (%, n=186) 31% 44% 58% +27 pp
Raqamli marketing qoʻllayotgan korxonalar (%) 9% 13% 18% +9 pp
Oʻrtacha savdo daromadi (mln soʻm/korxona) 4 218 5 384 6 742 +59.8%
Iste’molchi sodiqlik indeksi (NPS, 100 balldan) 38.4 44.7 52.3 +13.9 ball

Manba: Buxoro viloyati statistika boshqarmasi (2023); muallif hisob-kitoblari asosida.

2-jadbal ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, 2021–2023-yillar davomida Buxoro viloyati korxonalari marketing 
faoliyatida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar yuz berdi. Xususan, marketing bo‘limlari mavjud korxonalar ulushi 31%dan 
58%ga oshgan, marketing xarajatlari 1,8%dan 2,9%ga ko‘tarilgan. Biroq ushbu ko‘rsatkichlar O‘zbekiston 
o‘rtacha darajasidan (3,4%) va rivojlangan davlatlar ko‘rsatkichlaridan (5–8%) pastligicha qolmoqda.

Tadqiqot davomida quyidagi asosiy muammolar aniqlangan. So‘rovnomaga ko‘ra, korxonalarning 67%i 
bozor tadqiqotini o‘tkazmasligini yoki juda kamdan-kam hollarda o‘tkazishini ta’kidladi. Marketing byudjeti 78% 
korxonada yetarlicha emas deb baholandi. Raqamli marketing vositalarini qo‘llash darajasi hali ham juda past 
bo‘lib, faqat 18% korxona onlayn kanallardan faol foydalanmoqda.

Korrelyatsion-regressiya tahlili natijalari. Tadqiqot doirasida marketing faoliyatining korxona moliyaviy 
ko‘rsatkichlariga ta’sirini aniqlash maqsadida korrelyatsion-regressiya tahlili o‘tkazildi. Quyidagi regressiya 
modeli qurildi:

Y = α + β₁X₁ + β₂X₂ + β₃X₃ + β₄X₄ + ε
Bu yerda: Y — korxona rentabelligi (%); X₁ — marketing xarajatlarining savdo hajmiga nisbati (%); X₂ — 

raqamli marketing faolligi indeksi (0–10 shkala); X₃ — bozor tadqiqotlari regularlik indeksi (0–5 shkala); X₄ — 
marketing bo‘limi xodimlari soni; α — doimiy koeffitsiyent; β₁…β₄ — regressiya koeffitsiyentlari; ε — tasodifiy 
xato.

Regressiya tahlili natijalari (n=186): R² = 0,781; tuzatilgan R² = 0,768; F = 63,4; p < 0,001. Barcha 
koeffitsiyentlar statistik jihatdan muhim (p < 0,05). Olingan natijalar quyidagi xulosani beradi: marketing 
faoliyatidagi 1 foizlik o‘sish korxona rentabelligiga o‘rtacha 0,67 foizlik ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli marketing 
faolligining 1 ballga oshishi rentabellikni o‘rtacha 2,14%ga oshiradi (β₂ = 2,14; p = 0,003). Bu natija raqamli 
marketing investitsiyalarining samaradorligini aniq tasdiqlaydi.

Korrelyatsion tahlil shuni ko‘rsatdiki, marketing xarajatlari va savdo hajmi o‘rtasidagi korrelyatsiya 
koeffitsiyenti r = 0,82 (kuchli musbat bog‘liqlik), bozor tadqiqotlari regularlik indeksi va yangi bozorga kirish 
muvaffaqiyati o‘rtasidagi r = 0,74, raqamli marketing faolligi va mijozlar sodiqlik indeksi (NPS) o‘rtasidagi r = 
0,71. Barcha korrelyatsiyalar p < 0,001 darajasida statistik muhim.

SWOT-tahlil: Buxoro viloyati marketing muhiti:
Kuchli tomonlar (S): boy tarixiy-madaniy meros va turizm salohiyati; neft-kimyo sanoati klasterining 

mavjudligi; geografik joylashuv — Markaziy Osiyoning strategik markazi; arzon va nisbatan malakali ishchi 
kuchi; “Buxoro” brendining xalqaro taniqlilik darajasi.

Zaif tomonlar (W): malakali marketing mutaxassislarining yetishmasligi; raqamli marketingdan past 
foydalanish darajasi; bozor ma’lumotlari tizimining rivojlanmaganligi; marketing byudjetlarining cheklanganligi; 
ingliz tili ko‘nikmalarining pastligi (eksport marketing uchun muhim).

Imkoniyatlar (O): O‘zbekiston iqtisodiy islohotlari doirasida eksportyorlarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari; 
raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish dasturi (2022–2026); Xitoy, Rossiya, Arab davlatlari turist oqimining o‘sishi; 
EBRD va Osiyo taraqqiyot banki agroqimyo loyihalari; halol sertifikatlashtirish imkoniyatlari.
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Tahdidlar (T): kuchayib borayotgan xalqaro raqobat (ayniqsa, Xitoy mahsulotlari); texnologik yangilanish 
tezligining keskin oshishi; iqlim o‘zgarishlari (qishloq xo‘jaligi sektori uchun); iqtidorli marketing mutaxassislarining 
Toshkent va xorijga ketishi.

Tadqiqot natijalari va xalqaro tajribani tahlil qilish asosida Buxoro viloyati korxonalari marketing mexanizmini 
takomillashtirish bo‘yicha quyidagi kompleks chora-tadbirlar tavsiya etiladi:

3-jadval. Marketing mexanizmini takomillashtirish yoʻnalishlari va kutilayotgan natijalar

Yoʻnalish Tavsiya etilayotgan chora-tadbirlar Kutilayotgan natija

1. Raqamli marketing
SMM strategiyasini joriy etish; korporativ veb-
sayt optimallashtirish; kontekstual reklama; 
SEO

Yangi mijozlar +25–35%; onlayn savdo 
ulushi +18%

2. CRM tizimini joriy etish Mijozlar ma’lumotlar bazasi shakllantirish; 1С 
CRM yoki Salesforce; sodiqlik dasturlari

Qayta xaridlar +20%; mijoz yashash 
tsikli (LTV) +40%

3. Bozor segmentatsiyasi Mijozlarni demografik, xulq-atvor va geografik 
mezonlar boʻyicha segmentlash

Marketing xarajatlari samaradorligi 
+30%; maqsadli auditoriya aniqligi 
oshishi

4. Eksport marketing Xalqaro koʻrgazmalar; sertifikatlash; xorijiy 
taqsimlash hamkorlari qidirish

Eksport hajmi +15–20%; yangi bozorlar 
(Rossiya, XAU, Xitoy)

5. Brand management “Made in Bukhara” brendini shakllantirish; 
logotip, qadoqlash standartlari; brendbook

Brend tanilishi +45%; mahsulot 
qo’shimcha qiymati +12–18%

6. Marketing kadrlarini 
tayyorlash

Marketing mutaxassislarini qayta tayyorlash; 
BuxDU bilan hamkorlik; sertifikatlar

Marketing samaradorligi +22%; xatolar 
kamayishi

Manba: Muallif tomonidan tadqiqot natijalari va xalqaro tajriba asosida ishlab chiqilgan.

Raqamli marketing tizimini joriy etish. Tadqiqot ko‘rsatganicha, raqamli marketing faolligi darajasi yuqori 
bo‘lgan korxonalar past bo‘lganlarga nisbatan o‘rtacha 34% ko‘proq foyda olmoqda (t = 8,74; p < 0,001). 
Shuning uchun har bir korxona o‘z miqyosiga muvofiq raqamli marketing strategiyasini ishlab chiqishi va 
qo‘llashi zarur. Buning uchun: korporativ veb-sayt (SEO optimallashtirish bilan), ijtimoiy tarmoqlarda faollik 
(Instagram, Telegram, YouTube), Google Ads va Yandex.Direct kontekstual reklama hamda elektron pochta 
marketing kampaniyalari amalga oshirilishi kerak.

Xalqaro tajriba, xususan, Kichik va o‘rta korxonalar agentligining Malayziya tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
raqamli marketing bo‘yicha 6 oylik qo‘llab-quvvatlash dasturidan o‘tgan KO‘Klar o‘rtacha 28% ko‘proq savdoga 
erishgan. O‘zbekiston Raqamli texnologiyalar vazirligi 2023-yilda KO‘Klar uchun maxsus raqamli marketing 
dasturini ishga tushirgani — bu imkoniyatdan Buxoro viloyati korxonalari to‘liq foydalanishi lozim.

“Buxoro brendi” konsepsiyasini shakllantirish. Viloyat korxonalari uchun “Made in Bukhara” yoki “Bukhara 
Excellence” brendini shakllantirish strategik ahamiyatga ega. Tadqiqot ko‘rsatganicha, brendlangan mahsulotlar 
brendlanmaganiga nisbatan o‘rtacha 18–25% qimmatroq narxda sotiladi va mijozlar sodiqlik indeksi (NPS) 
12–17 ballga yuqori bo‘ladi. Brend strategiyasi quyidagi elementlarni o‘z ichiga olishi kerak: yagona vizual 
identifikatsiya (logotip, ranglar, qadoqlash), sifat standartlari, kelib chiqish sertifikati va brend vakillari (brand 
ambassadors).

Marketing axborot tizimini yaratish. Marketing axborot tizimi (MAT) — korxona marketing qarorlarini 
asoslash uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni muntazam to‘plash, saqlash, qayta ishlash va taqdim etish 
tizimidir. Buxoro viloyati bo‘yicha yagona marketing axborot platformasini yaratish (viloyat hokimligi, Savdo-
sanoat palatasi va BuxDU hamkorligida) mahalliy korxonalarga bozor ma’lumotlaridan samarali foydalanishni 
ta’minlaydi. Platformada viloyat bozor monitoringi, raqiblar ma’lumotlari, eksport imkoniyatlari va tendensiyalar 
bo‘yicha muntazam yangilanib turadigan ma’lumotlar jamlangan bo‘lishi kerak.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Amalga oshirilgan tadqiqot natijalari quyidagi asosiy xulosalarni beradi:
Birinchidan, marketing mexanizmi korxonaning bozordagi raqobatbardoshligini ta’minlovchi strategik tizim 

bo‘lib, uning samarali ishlashi korxona rentabelligini o‘rtacha 23–38%ga oshiradi. Tadqiqot shuni tasdiqlaydi (R² 
= 0,781; F = 63,4; p < 0,001): marketing faoliyatiga sarflangan har 1 000 000 so‘m investitsiya o‘rtacha 3,4 mln 
so‘m qo‘shimcha savdo tushumini keltiradi.

Ikkinchidan, Buxoro viloyati korxonalari marketing mexanizmi hali yetarlicha rivojlanmagan. Asosiy 
muammolar: marketing bo‘limlari faqat 58% korxonada mavjud; raqamli marketingdan foydalanish darajasi 
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juda past (18%); bozor tadqiqotlari muntazam o‘tkazilmaydi (67% korxonada); marketing byudjetlari yetarli 
emas (xarajatlar daromadning 2,9%i — tavsiya etilgan 5–8%dan past).

Uchinchidan, marketing mexanizmini takomillashtirish uchun kompleks yondashuv zarur: raqamli 
marketing vositalarini joriy etish, CRM tizimini qo‘llash, bozor segmentatsiyasini amalga oshirish, “Buxoro 
brendi” konsepsiyasini shakllantirish va marketing kadrlarini tayyorlash. Ushbu chora-tadbirlarni ketma-ket 
amalga oshirish viloyat korxonalari eksport hajmini 2026-yilgacha 40–50%ga oshirish imkonini beradi.

To‘rtinchidan, marketing mexanizmini takomillashtirish nafaqat individual korxonalar uchun, balki butun 
Buxoro viloyati iqtisodiyoti uchun strategik ahamiyatga ega. Viloyat darajasida marketing infratuzilmasini 
rivojlantirish — viloyat brendi, marketing axborot tizimi va eksport marketing qo‘llab-quvvatlash markazi — 
mintaqaviy iqtisodiy o‘sishning muhim omili bo‘lib xizmat qiladi.
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